
 1

                                                                                            

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ  ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ : ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΩΝ                   
Πληροφορίες: Α. Αλεξόπουλος 
Τηλέφωνο:    210-928 7220  
Ταχ. ∆/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
TELEFAX:        210 - 92 12 090 
Ε-mail: aalexopoulos@minagric.gr  

 
Αθήνα,      19 - 6 - 2015 
 
 
Αριθ. Πρωτ.: 5730/68305 

 
 

ΠΡΟΣ:  
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
 (ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗ) 

 
 

ΘΕΜΑ: «Εφαρµογή προγράµµατος Γεωργικών Προειδοποιήσεων Ολοκληρωµένης Φυτοπροστασίας 
για την παρακολούθηση του επιβλαβούς οργανισµού Diabrotica virgifera Le Conte της 
καλλιέργεια του αραβοσίτου, την καλλιεργητική περίοδο 2015». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Την «Οδηγία 2009/128/ ΕΚ (L 309/71) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 

21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά µε τον καθορισµός πλαισίου κοινοτικής δράσης µε σκοπό την 
επίτευξη ορθολογικής χρήσης των γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 14 
(Ολοκληρωµένη Φυτοπροστασία) και το Παράρτηµα ΙΙΙ (Γενικές Αρχές της Ολοκληρωµένης 
Φυτοπροστασίας, εδάφια 2 και 3) όπως ενσωµατώθηκε στο Εθνικό ∆ίκαιο µε το Ν.4036/2012 
(ΦΕΚ Α΄/8/27-1-2012) άρθρο 28 και Παράρτηµα ∆ αυτού. 

2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής της 6ης Φεβρουαρίου 2014 (2014/62/ΕΕ) «για την 
κατάργηση της απόφασης 2003/766/ΕΚ για την λήψη µέτρων επειγόντως χαρακτήρα ώστε να 
αποφευχθεί η εξάπλωση εντός της κοινότητας του Diabrotica virgifara Le Conte» 

3. Την Σύσταση της Επιτροπής της 6ης Φεβρουαρίου 2014 (2014/63/ΕΕ) «σχετικά µε την 
καταπολέµηση του Diabrotica virgifara Le Conte στις περιοχές της Ένωσης όπου η παρουσία 
του έχει επιβεβαιωθεί». 

4. Το Π.∆.107/2014 (ΦΕΚ 174 Α΄) «Οργανισµός Υπουργείου Ανάπτυξης και Τροφίµων» και 
ειδικότερα το άρθρο 6 κεφάλαιο Γ παράγραφος γ και το άρθρο 18 παράγραφος 1α. 

5. Το Π.∆.24/2015 «Σύσταση και µετονοµασία Υπουργείων, µεταφορά της Γενικής Γραµµατείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α΄20) και το Π.∆. 25/2015 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄21) 

6. Την απόφαση αριθ. Υ103/02-3-2015 «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β΄309) του Πρωθυπουργού. 

7. Την αριθ. 229/3553/15-1-2015 (Β΄75) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, 
Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος του δικαιώµατος να υπογράφουν 
΄΄µε εντολή Αναπληρωτή Υπουργού΄΄». 

8. Το από 20-4-2015 Ενηµερωτικό Σηµείωµα της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής προς 
τον Αναπλ. Γενικό Γραµµατέα κ. ∆ηµήτριο Γελαλή µε θέµα «Εφαρµογή προγράµµατος 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 2

Γεωργικών Προειδοποιήσεων Ολοκληρωµένης Φυτοπροστασίας για την παρακολούθηση του 
επιβλαβούς οργανισµού Diabrotica virgifera Le Conte της καλλιέργεια του αραβοσίτου, την 
καλλιεργητική περίοδο 2015». 

9. Το αριθ. 4114/48121/30-4-2015 έγγραφο της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής προς την 
Γενική ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών - ∆/νση Οικονοµικής ∆ιαχείρισης - Τµήµα Γ΄, µε θέµα 
«Αίτηµα για έκδοση αποφάσεων έγκρισης δέσµευσης πίστωσης και έγκρισης διάθεσης 
πίστωσης για την επιχορήγηση του προγράµµατος Γεωργικών Προειδοποιήσεων 
Ολοκληρωµένης Φυτοπροστασίας για την παρακολούθηση του επιβλαβούς οργανισµού 
Diabrotica virgifera Le Conte της καλλιέργεια του αραβοσίτου, την καλλιεργητική περίοδο 
2015». 

10. Την αριθ. 7838/52422/11/05/2015 (Α∆Α: Ψ9ΚΥ465ΦΘΗ-ΠΒΘ) Απόφαση της ∆ιεύθυνσης 
Οικονοµικής ∆ιαχείρισης - Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Α.Α.&Τ. 
έγκρισης δέσµευσης πίστωσης για την «Επιχορήγηση Περιφερειών της χώρας για το 
Πρόγραµµα ολοκληρωµένης φυτοπροστασίας για την παρακολούθηση επιβλαβών οργανισµών 
(Diabrotica virgifera Le Conte)στις καλλιέργειες αραβοσίτου για το έτος 2015 σύµφωνα µα το 
4114/48121/30-04-2015 έγγραφο της ∆/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής» µε κωδ. 982 
και α/α καταχώρησης 1362 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών της Υ∆Ε. 

11. Την αριθ. 9765/63121/08-6-2015 Απόφαση του Υπ.. Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 5.250,00 € για την 
επιχορήγηση Περιφερειών για το Πρόγραµµα Γ. Π. Ολοκληρωµένης Φυτοπροστασίας για την 
παρακολούθηση του επιβλαβούς οργανισµού Diabrotica virgifera Le Conte στις Καλλιέργειες 
Αραβοσίτου για την καλλιεργητική περίοδο 2015». 

12. Την αναγκαιότητα παρακολούθησης του εχθρού της καλλιέργειας του αραβόσιτου Diabrotica 
Virgifera Le Conte και το γεγονός ότι από την παρακολούθηση του εχθρού κατά τα 
προηγούµενα χρόνια έχει επιβεβαιωθεί η παρουσία του εντόµου στις Περιφερειακές Ενότητες 
∆ράµας, Καβάλας, Σερρών, Κιλκίς, Ηµαθίας, Πιερίας Θεσσαλονίκης, Φλώρινας και Κοζάνης 
ενώ στις όµορες µε αυτές Περιφερειακές Ενότητες Λάρισας, Πέλλας, Χαλκιδικής Ξάνθης, 
Ροδόπης, Έβρου δεν έχει επιβεβαιωθεί η παρουσία του. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
Εγκρίνεται πρόγραµµα Γεωργικών Προειδοποιήσεων Ολοκληρωµένης Φυτοπροστασίας για την 

παρακολούθηση του επιβλαβούς οργανισµού της καλλιέργεια του αραβοσίτου Diabrotica virgifera 
Le Conte, την καλλιεργητική περίοδο 2015.  

Το πρόγραµµα παρατίθεται στους ΠΙΝΑΚΕΣ Ι, ΙΙ και ΙΙΙ, που αποτελούν αναπόσπαστο µέρος 
της παρούσης.  

Ειδικότερα στοιχεία του προγράµµατος: 
 
1. Περιοχή εφαρµογής προγράµµατος: Οι Περιφερειακές Ενότητες της χώρας που καλλιεργείται 

ο αραβόσιτος και έχει επιβεβαιωθεί η παρουσία του εντόµου και οι όµορες τους, όπου η 
παρουσία του δεν έχει επιβεβαιωθεί κατά τις παρατηρήσεις των προηγούµενων ετών.  

 
2. Σκοπός - Στόχοι: 
2.1 Η παρακολούθηση του  επιβλαβούς οργανισµού Diabrotica Virgifera Le Conte µέσα από 

δίκτυο παγίδων.  
2.2 Η ενηµέρωση και η υποστήριξη των καλλιεργητών αραβοσίτου  µε οδηγίες για την 

παρακολούθηση των καλλιεργειών τους, και τις µεθόδους αντιµετώπισης του επιβλαβούς 
οργανισµού που θα πρέπει να προτιµούνται αντί για τις µεθόδους µε χηµικά µέσα. 

2.3 Η συλλογή και η επεξεργασία στοιχείων µε σκοπό τον ορισµό τιµών κατωτάτων ορίων 
επέµβασης για τους πληθυσµούς του Diabrotica Virgifera Le Conte στην καλλιέργεια του 
αραβοσίτου στην Ελλάδα. 

 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 3

3. Φορείς εφαρµογής:  
α) Φορέας εφαρµογής ανά Περιφερειακή Ενότητα (Π.Ε.) είναι η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας 

και Κτηνιατρικής (∆ΑΟΚ). 
β) Περιφερειακός συντονιστής και φορέας ενηµέρωσης µέσω των ∆ελτίων Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων είναι το οικείο Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών & Ποιοτικού 
Ελέγχου (Π.Κ.Π.Φ & Π.Ε) (ΠΙΝΑΚΑΣ Ι). 

γ) Κεντρικός συντονιστής του Προγράµµατος της Χώρας είναι η ∆/νση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής του Υπ Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

δ) Για την τεχνική υποστήριξη του προγράµµατος εφόσον απαιτηθεί, οι φορείς υλοποίησης του 
προγράµµατος µπορούν να απευθυνθούν στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο στους 
∆ρ. Παπαχρήστο ∆ηµήτριο και ∆ρ. Μυλωνά Παναγιώτη του Τµήµατος Εντοµολογίας και 
Γεωργικής Ζωολογίας 

 
. 

 
4. Αντικείµενα  Φορέων:  
4.1. ∆ιευθύνσεων Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής (∆ΑΟΚ) 
       Η ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής της ΠΕ προβαίνει έγκαιρα στην 

εγκατάσταση των φεροµονικών παγίδων του Diabrotica virgifera. Ο αριθµός των παγίδων ανά 
Π.Ε. δίνεται στον συνηµµένο ΠΙΝΑΚΑ ΙΙ. Οι θέσεις παρακολούθησης θα επιλεγούν από το 
προσωπικό των ∆ΑΟΚ των Π.Ε. λαµβάνοντας υπόψη:  

 
5.1.1 Σε περιοχές των Π.Ε. όπου η παρουσία του εντόµου έχει επιβεβαιωθεί: Το δίκτυο 
παρακολούθησης πρέπει να είναι σε σηµεία (αγρούς) ίδια ή παραπλήσια µε αυτά των 
προηγούµενων χρόνων.  
5.1.2 Σε περιοχές των Π.Ε. οπού η παρουσία του εντόµου δεν έχει επιβεβαιωθεί: Το δίκτυο 
παρακολούθησης πρέπει να είναι σε περιοχές που είναι πιθανόν να µεταναστεύσει. 
5.1.3 Η ανάρτηση των παγίδων θα γίνει κατά περίπτωση σε κάθε περιοχή και η τακτική 
παρακολούθηση του εντόµου θα γίνεται ανά δεκαπέντε µέρες έως τις 15-9-2015. Η αλλαγή της 
φεροµόνης και του εντοµοκτόνου γίνεται κάθε 45 µέρες.  

Τα στοιχεία των συλλήψεων τελείων εντόµων στις παγίδες, καταγράφονται και 
αποστέλλονται υποχρεωτικά αυθηµερόν από την ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και 
Κτηνιατρικής στο οικείο Π.Κ.Π.Φ & ΠΕ (Περιφερειακός Συντονιστής) µε fax ή µε e-mail, και  
στη ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Κεντρικός Συντονιστής) στο e-mail: 
aalexopoulos@minagric.gr . 

Οι συλλήψεις των τελείων εντόµων καταγράφονται σε ηλεκτρονική µορφή στο 
ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΣΥΛΛΗΨΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΙΒΛΑΒΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ Diabrotica 
Virgifera Le Conte, το οποίο αποστέλλεται  ηλεκτρονικά και αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της 
παρούσας, ή σε ηλεκτρονική βάση δεδοµένων που σχεδιάζεται από την αρµόδια Υπηρεσία του 
Υπουργείου, µε σκοπό την ενιαία καταγραφή από όλες τις εµπλεκόµενες Υπηρεσίες για την 
περαιτέρω επεξεργασία αυτών των στοιχείων αποτύπωσης της δυναµικής των πληθυσµών σε 
εθνικό επίπεδο. 

Το προσωπικό των ∆ΑΟΚ των Π.Ε. πέρα των συλλήψεων καταγράφει και συµπτώµατα  
προσβολής του εντόµου που τυχόν παρατηρούνται στις καλλιέργειες ενώ µπορεί να προβαίνει 
σε δειγµατοληψίες φυτικών ιστών για εξακρίβωση των αιτίων.  
 

4.2 Περιφερειακών Κέντρων Προστασίας Φυτών & Ποιοτικού Ελέγχου (Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε.) 
      Το οικείο Π.Κ.Π.Φ.&Π.Ε. ως περιφερειακός συντονιστής παρέχει τεχνικές συµβουλές προς 

τους φορείς υλοποίησης και επιτόπια στις καλλιέργειες, και έχει την γενική επισκόπηση των 
περιοχών αρµοδιότητάς του.  

Το οικείο Π.Κ.Π.Φ.&Π.Ε. ως φορέας ενηµέρωσης είναι αρµόδιο για την κατάρτιση των 
∆ελτία Γεωργικών Προειδοποιήσεων στην περιοχή ευθύνης του. Τα ∆.Γ.Π. καταρτίζονται σε 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 4

συνεργασία µε την οικεία ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής αναφέρονται στην 
συγκεκριµένη Περιφερειακή Ενότητα και περιλαµβάνουν γενικές πληροφορίες για την βιολογία 
του εντόµου, καθώς και τεχνικές οδηγίες προς τους παραγωγούς για την αναγνώριση των 
εντόµων, των τυπικών συµπτωµάτων της προσβολής τους στο φυτό ανάλογα µε το στάδιο της 
καλλιέργειας, οδηγίες ολοκληρωµένης αντιµετώπισης του εντόµου σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί η παρουσία του στην καλλιέργεια και οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες κρίνονται 
απαραίτητες.  
   Η διάδοση των ∆.Γ.Π. γίνεται µε τον συνήθη τρόπο διάδοσης αυτών από το οικείο 
Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε ενώ αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου τόσο στο χώρο ανάρτησης 
των ∆.Γ.Π. κάθε Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε όσο και σε ιδιαίτερο χώρο στις Γεωργικές Προειδοποιήσεις 
που αφορά το εχθρό Diabrotica Virgifera Le Conte της καλλιέργεια του αραβοσίτου. Σε 
ιδιαίτερες περιπτώσεις έντονων προσβολών πρέπει να επιλέγονται αµεσότεροι τρόποι διάδοσης 
µέσω του τοπικού τύπου, των Μ.Μ.Ε. κλπ. 
 

5. Κεντρικός Συντονισµός: 
Το συντονισµό της υλοποίησης του Προγράµµατος σε επίπεδο Χώρας έχει το Τµήµα 
Προστασίας Φυτών της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, το οποίο: 

6.1 Ελέγχει την ορθή εφαρµογή του προγράµµατος και µε επιτόπιες επιθεωρήσεις. 
6.2 Επιλαµβάνεται για την επίλυση λειτουργικών προβληµάτων και εισηγείται κανονιστικές   
      βελτιώσεις του προγράµµατος. 
6.3 Παρέχει στους περιφερειακούς φορείς ενδεικνυόµενες κατευθύνσεις   ανάλογα µε την πορεία 

των παρατηρήσεων όταν απαιτείται. 
6.4 Εισηγείται τη λήψη πιθανών επιπρόσθετων µέτρων αντιµετώπισης αιφνίδιας και µη  
      προβλεφθείσας πληθυσµιακής έξαρσης του επιβλαβούς οργανισµού. 
Αρµόδιο για τον κεντρικό συντονισµό του προγράµµατος είναι το τµήµα Προστασίας Φυτών 

της ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής µε υπεύθυνο τον Αλεξόπουλο Αλέξανδρο 
γεωπόνο (e-mail: aalexopoulos@minagric.gr ). 

 
6. Προϋπολογιζόµενες ∆απάνες Εφαρµογής - Χρηµατοδότηση: 
6.1 Το γενικό σύνολο της δαπάνης του προγράµµατος για τις ∆ΑΟΚ ανέρχεται στο ποσό των 

5.250,00 Ευρώ και περιλαµβάνει αποκλειστικά δαπάνες για εκτός έδρας των επιθεωρητών των 
φορέων.  
Η συνολική δαπάνη εκτός έδρας των συντονιστών των Π.Κ.Π.Φ & ΠΕ ανέρχεται σε 1.600,00 
Ευρώ.  
Η ανάλυση δαπάνης για κάθε φορέα εµφανίζεται στον συνηµµένο ΠΙΝΑΚΑ ΙΙΙ   

6.2 Η δαπάνη του προγράµµατος βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισµού του Ταµείου Γεωργίας 
και Κτηνοτροφίας του Υπ. Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Φ110, Κ.Α. 2492 Οικονοµικού έτους 2015. 

6.3 Κατά την υλοποίηση του οικείου προγράµµατος από τον φορέα, ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας 
και Κτηνιατρικής (∆ΑΟΚ), δεν επιτρέπεται και δεν καλύπτεται τυχόν υπέρβαση της 
προϋπολογισθείσας δαπάνης. 

6.4 Τυχόν µη αναλωθείσα πίστωση επιστρέφεται στο Ταµείο Γεωργίας και Κτηνοτροφίας του Υπ. 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η επιστροφή των µη 
αναλωθέντων ποσών θα γίνει στον λογαριασµό του Τ.Γ.Κ. αριθµός 
GR2201000240000000000266700 της Τράπεζας της Ελλάδος µε την αιτιολογία «Αδιάθετο 
υπόλοιπο από πιστώσεις Κ.Α. 2492-Πρόγραµµα Γ. Π. Diabrotica Virgifera Le Conte έτους 
2015».  

6.5 Με την ολοκλήρωση του προγράµµατος, ο φορέας ∆ΑΟΚ καταρτίζει απολογιστικό πίνακα 
δαπανών µε τα ποσά που πληρώθηκαν, τον οποίο υποβάλλει: 
α) Στη ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (∆ΠΦΠ) του Υπ. Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 5

β) Στις Οικονοµικές Υπηρεσίες των Περιφερειών ώστε να είναι ενήµερες για τις δαπάνες που 
πραγµατοποιήθηκαν, αλλά και για την συγκεντρωτική υποβολή των απολογιστικών στοιχείων, 
εκ µέρους αυτών, στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και το Ελεγκτικό Συνέδριο όπως 
προβλέπεται στο άρθρο 82 του ν. 4055/12 (ΦΕΚ 51Α΄) όπως αυτό κάθε φορά ισχύει. 

6.6 Η ∆ΠΦΠ ύστερα καταρτίζει συγκεντρωτικό πίνακα των οικονοµικών απολογιστικών στοιχείων 
για όλους τους φορείς και τον υποβάλλει στην Γενική ∆/νση Οικονοµικών Υπηρεσιών - ∆/νση 
Οικονοµικής ∆ιαχείρισης του Υπ. Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. 

 
7. Αξιολόγηση του εφαρµοσθέντος προγράµµατος: 
7.1. Η αξιολόγηση του προγράµµατος πραγµατοποιείται στη λήξη της καλλιεργητικής περιόδου 

από την ∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής, για την περιοχή αρµοδιότητάς της, και 
αφορά τουλάχιστον στα παρακάτω: 

7.1.1 Στη βιολογική εξέλιξη της καλλιέργεια του αραβόσιτου στην περιοχή τους. 
7.1.2 Στα αγροµετεωρολογικά στοιχεία που επικράτησαν. 
7.1.3 Στην πληθυσµιακή εξέλιξη του επιβλαβούς οργανισµού (Diabrotica Virgifera Le Conte) 

στις περιοχές όπου παρατηρήθηκε. 
7.1.4 Στα συµπτώµατα που καταγράφηκαν από την προσβολή του εντόµου στην καλλιέργεια σε 

περιοχές ευθύνης τους, και καλλιεργητικές επεµβάσεις που πραγµατοποιήθηκαν.   
7.1.5 Στον βαθµό που οι παραγωγοί ακολούθησαν τις προτάσεις των ∆.Γ.Π. ιδίως σε περιοχές 

όπου τα προηγούµενα χρόνια είχαν παρουσιαστεί έντονα προβλήµατα από τον 
συγκεκριµένο εχθρό. 

7.1.6 Στα προβλήµατα που παρουσιάσθηκαν στο σύστηµα του προγράµµατος και προτάσεις 
βελτίωσης του προγράµµατος για την επόµενη καλλιεργητική περίοδο. 

7.2 Οι παραπάνω αξιολογήσεις αποστέλλονται το αργότερο µέχρι 1-11-2015 στον Περιφερειακό 
Συντονιστή (οικείο Π.Κ.Π.Φ.&Π.Ε.), ο οποίος τις επεξεργάζεται και συντάσσει έκθεση 
αξιολόγησης της περιοχής του µε τα παραπάνω στοιχεία και όλα µαζί τα διαβιβάζει το αργότερο 
µέχρι 01-12-2015 στην ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

7.3 Η τελική αξιολόγηση του προγράµµατος σε επίπεδο χώρας πραγµατοποιείται από το Τµήµα 
Προστασίας Φυτών  ∆ιεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής µετά την αποστολή των 
αξιολογήσεων των Περιφερειακών Συντονιστών (οικεία Π.Κ.Π.Φ.&Π.Ε.) 

 
8. Λοιπές ενέργειες και υποχρεώσεις των Περιφερειακών Φορέων. 

Με στόχο την απρόσκοπτη υλοποίηση του προγράµµατος παρακαλούνται οι εµπλεκόµενοι 
Περιφερειακοί Φορείς να προβούν έγκαιρα στις απαιτούµενες από το πρόγραµµα και τις 
προβλεπόµενες από την ισχύουσα νοµοθεσία ενέργειες.  

 
      Με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
    ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 

 
Συνηµµένα:  α) ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

β) ΠΙΝΑΚΑΣ Ι «ΦΟΡΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ» 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 6

γ) ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ «ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΑΓΙ∆ΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ.Π. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΒΛΑΒΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ Diabrotica 
virgifera Le Conte ΑΝΑ Π.Κ.Π.Φ.& Π.Ε. ΚΑΙ ∆.Α.Ο.Κ. Π.Ε. ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΥ» 

δ) ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙΙ «ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Γ.Π. 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΤΟΥ 
ΕΠΙΒΛΑΒΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΥ Diabrotica virgifera 
Le Conte ΕΤΟΥΣ 2015» 

ε) ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΣΥΛΛΗΨΕΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΙΒΛΑΒΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ 
Diabrotica Virgifera Le Conte (σε ηλεκτρονική µορφή) 

   η) Η αριθ. 9765/63121/08-6-2015 Απόφαση του Υπ.. Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 7

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 
Ι. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
Α1. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
1. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη – Έδρα του 
2. ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής Περιφερειακών Ενοτήτων – Έδρες των 
       ∆ράµας 
       Καβάλας 
       Ξάνθης 
       Ροδόπης 
       Αλεξανδρούπολης 
       Ορεστιάδας 
 
Α2. Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου Καβάλας – Έδρα του 
 
Β1. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 
1. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη – Έδρα του 
2. ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής Περιφερειακών Ενοτήτων - Έδρες των 
        Σερρών 
        Θεσσαλονίκης 
        Κιλκίς 
        Χαλκιδικής 
        Πέλλας 
        Ηµαθίας 
        Πιερίας 
        Φλώρινας 
        Κοζάνης  
Β2. ∆/νση Αποκεντρωµένων Υπηρεσιών Μακεδονίας - Θράκης  
Β3. Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου Θες/νίκης - Έδρα του 
 
Γ1. Περιφέρεια Θεσσαλίας 
1. Γραφείο κ. Περιφερειάρχη 
2. ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής Περιφερειακών Ενοτήτων - Έδρες των 
             Λάρισας 
Γ2.  ∆/νση Αποκεντρωµένων Υπηρεσιών Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας 
Γ3. Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου Μαγνησίας– Έδρα του 
 
Ε. Υπ. Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Ενέργειας και Περιβάλλοντος 

α. ∆/νση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης – Έδρα της 
β. Γενική ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών-∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης 
     Έδρα της 

ΣΤ. ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
      Τµήµα Εντοµολογίας και Γεωργικής Ζωολογίας 
 
ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
1. Γραφείο Υπουργού κ. Π. Λαφαζάνη 
2. Γραφείο Αναπλ. Υπουργού κ. Ε. Αποστόλου 
3. Γραφείο υφυπουργού κ. Π. Σγουρίδη 
3. Γραφείο Αναπλ. Γεν. Γραµµατέα κ. ∆. Γελαλή  
4. Γραφείο Προϊσταµένης Γεν. ∆/νσης Βιώσιµης Φυτικής Παραγωγής κ. Ε Αθανασοπούλου 
5. ∆/νση Συστηµάτων Καλλιέργειας  

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 8

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής - Τµήµατα Γ1 & Γ2 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 9

 
ΠΙΝΑΚΑΣ Ι    

ΦΟΡΕΙΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΙ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ 
ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΕΙ∆ΟΠΟΙΗΣΕΩΝ  ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ 
ΕΠΙΒΛΑΒΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΥ Diabrotica 

virgifera Le Conte ΕΤΟΥΣ 2015 
 
Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 
Α/Α ΦΟΡΕΑΣ 

∆/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

1 ΚΑΒΑΛΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
2 ∆ΡΑΜΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
3 ΞΑΝΘΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
4 ΡΟ∆ΟΠΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
5 ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
6 ΟΡΕΣΤΙΑ∆ΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
 
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
Α/Α ΦΟΡΕΑΣ 

∆/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

7 ΣΕΡΡΩΝ  Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
8 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
9 ΚΙΛΚΙΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
10 ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
11 ΠΕΛΛΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
12 ΗΜΑΘΙΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
13 ΠΙΕΡΙΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
14 ΚΟΖΑΝΗΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
15 ΦΛΩΡΙΝΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
 
Γ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 
Α/Α ΦΟΡΕΑΣ 

∆/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

16 ΛΑΡΙΣΑΣ Π.Κ.Π.Φ. & ΠΕ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 10

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΠΑΓΙ∆ΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ.Π. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΠΙΒΛΑΒΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ Diabrotica virgifera Le Conte ΑΝΑ 

Π.Κ.Π.Φ.& Π.Ε. ΚΑΙ ∆.Α.Ο.Κ. Π.Ε. ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΥ 
 

 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. Περιφερειακή Ενότητα 

Συνολικός 

αριθµός 

παγίδων 

 

ΚΑΒΑΛΑΣ 

∆ΡΑΜΑΣ 4 

ΚΑΒΑΛΑΣ 3 

ΣΕΡΡΩΝ 6 

ΡΟ∆ΟΠΗΣ 1 

ΞΑΝΘΗΣ 2 

ΕΒΡΟΥ 

(ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗ) 

(ΟΡΕΣΤΙΑ∆Α) 

1 

1 

 

 

 

 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 4 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 3 

ΠΕΛΛΑΣ 

(Ε∆ΕΣΣΑ)- 

(ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ) 

2 

2 

ΚΙΛΚΙΣ 2 

ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 1 

ΠΙΕΡΙΑΣ 2 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 3 

ΚΟΖΑΝΗΣ 2 

ΒΟΛΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 2 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙ∆ΩΝ 41 

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α



 11

 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙΙ 
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ Γ.Π. ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ 

ΤΟΥ ΕΠΙΒΛΑΒΟΥΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΑΡΑΒΟΣΙΤΟΥ Diabrotica virgifera 

Le Conte ΕΤΟΥΣ 2015  

 

Α Β ∆ Η  

Α/Α 

ΦΟΡΕΑΣ / ∆ΝΣΗ ΑΓΡ. 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΕΝΟΤΗΤΑΣ 

 Π
Ο
Σ
Α

 Γ
ΙΑ

 Ε
Κ
Τ
Ο
Σ

 
Ε
∆
Ρ
Α
Σ

 
Μ
Ε
Τ
Α
Κ
ΙΝ
Η
Σ
Ε
ΙΣ

 (
€)

 
20

15
 

Σ
Υ
Ν
Ο
Λ
Ο

  Π
Ο
Σ
Ω
Ν

 
(€

) 
20

15
 

 

 
1 ∆ΡΑΜΑΣ 400,00 400,00  
2 ΞΑΝΘΗΣ 300,00 300,00  
3 ΡΟ∆ΟΠΗΣ 250,00 250,00  
4 ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΥΠΟΛΗΣ 250,00 250,00  
5 ΟΡΕΣΤΙΑ∆ΑΣ 250,00 250,00  
6 ΚΑΒΑΛΑΣ 350,00 350,00  

  

ΣΥΝΟΛΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤ. 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ & 
ΘΡΑΚΗΣ 

1.800,00 1.800,00 

 
7 ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 350,00 350,00  
8 ΣΕΡΡΩΝ 500,00 500,00  
9 ΚΙΛΚΙΣ 300,00 300,00  

10 ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 250,00 250,00  
11 ΠΕΛΛΑΣ 400,00 400,00  
12 ΗΜΑΘΙΑΣ 400,00 400,00  
13 ΠΙΕΡΙΑΣ 300,00 300,00  
14 ΚΟΖΑΝΗ 300,00 300,00  
15 ΦΛΩΡΙΝΑΣ 350,00 350,00  

  

ΣΥΝΟΛΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  

3.150,00 3.150,00 

 
16 ΛΑΡΙΣΑΣ 300,00 300,00  

  
ΣΥΝΟΛΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

300,00 300,00 
 

     
  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 5.250,00 5.250,00  
     
Α Β     

Α/Α 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΟΙΟΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

  

  

  
1 ΚΑΒΑΛΑΣ 600   
2 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 700   
3 ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 300   

  ΣΥΝΟΛΟ 1600   

  
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ∆ΑΠΑΝΗ 
(∆ΑΟΚ & ΠΚΠΦΠΕ) 6.850,00   

ΑΔΑ: Ω66Ο465ΦΘΗ-70Α


		2015-06-19T10:40:11+0300
	Athens




